

**2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）**

2021年11月11日

上場会社名 株式会社 植木組 上場取引所 東  
 コード番号 1867 URL <https://www.uekigumi.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植木 義明  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理統括部長 (氏名) 水島 和憲 TEL 0257-23-0660  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

**1. 2022年3月期第2四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年9月30日）**
**(1) 連結経営成績（累計）**

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	21,607	6.8	817	△22.4	848	△23.4	493	△34.7
2021年3月期第2四半期	20,228	△7.2	1,052	35.5	1,107	36.1	755	49.8

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 502百万円 (△36.9%) 2021年3月期第2四半期 796百万円 (67.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	74.56	—
2021年3月期第2四半期	114.18	—

(注) 当社は、2021年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

**(2) 連結財政状態**

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	43,090	23,214	53.8
2021年3月期	45,683	23,076	50.4

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 23,165百万円 2021年3月期 23,024百万円

**2. 配当の状況**

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	110.00	110.00
2022年3月期	—	0.00	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	—	—	50.00	50.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2021年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2021年3月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

**3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）**

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,000	4.4	2,100	△17.5	2,100	△20.5	1,250	△26.5	188.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期2Q	6,873,528株	2021年3月期	6,873,528株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	255,836株	2021年3月期	255,680株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期2Q	6,617,848株	2021年3月期2Q	6,618,604株

(注)当社は、2021年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	8
3. 補足情報 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経営成績につきましては、前年度からの繰越工事高及び当期受注高の増加により、売上高は216億7百万円（前年同四半期比6.8%増）となりました。

損益面につきましては、売上総利益は25億87百万円（同7.5%減）となり、経常利益は8億48百万円（同23.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億93百万円（同34.7%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

#### (建設事業)

建設事業におきましては、前年度からの繰越工事高及び当期受注高が増加したことにより、売上高は187億70百万円（前年同四半期比0.2%増）となりましたが、セグメント利益は5億91百万円（同37.8%減）となりました。

なお、建設事業では、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に偏る傾向がある為、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が多くなるといった季節的変動があります。

#### (不動産事業)

不動産事業におきましては、販売用不動産の売上増加により、売上高は14億71百万円（同306.7%増）となり、セグメント利益は1億72百万円（同185.6%増）となりました。

#### (建材製造販売事業)

建材製造販売事業におきましては、販売数量の減少により、売上高は2億53百万円（同11.5%減）となり、セグメント利益は29百万円（同63.1%減）となりました。

#### (その他)

その他の事業におきましては、ゴルフ場の運営事業で来場者数が増加したことなどから、売上高は11億12百万円（同32.4%増）となり、セグメント利益は56百万円（前年同四半期は、セグメント損失11百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少等により前連結会計年度末より25億93百万円減少し、430億90百万円となりました。

負債につきましては、工事未払金の減少等により、前連結会計年度末より27億31百万円減少し、198億75百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加及び配当金の支払いによる減少等により、前連結会計年度末より1億38百万円増加し、232億14百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年5月13日の「2021年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	6,337,867	4,082,887
受取手形・完成工事未収入金等	16,736,510	14,324,907
販売用不動産	314,361	265,222
商品	4,083	4,083
未成工事支出金等	4,030,509	5,698,417
材料貯蔵品	78,507	119,006
その他	1,395,852	1,971,526
貸倒引当金	△16,988	△13,977
流動資産合計	28,880,703	26,452,074
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	4,964,439	4,840,741
土地	7,488,765	7,488,915
その他（純額）	1,653,143	1,622,671
有形固定資産合計	14,106,348	13,952,328
無形固定資産	255,650	230,585
投資その他の資産		
その他	2,489,360	2,504,016
貸倒引当金	△48,783	△48,930
投資その他の資産合計	2,440,576	2,455,086
固定資産合計	16,802,575	16,638,000
資産合計	45,683,278	43,090,074

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,484,283	8,820,889
短期借入金	2,898,628	1,883,818
未払法人税等	580,321	340,859
未成工事受入金	2,448,003	3,875,067
引当金		
賞与引当金	1,023,285	650,217
役員賞与引当金	41,876	—
完成工事補償引当金	32,811	31,795
工事損失引当金	60,689	31,845
その他	1,539,679	538,733
流動負債合計	19,109,579	16,173,227
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	164,986	339,456
引当金		
役員退職慰労引当金	84,752	22,596
債務保証損失引当金	250,532	250,532
退職給付に係る負債	1,210,098	1,234,757
資産除去債務	222,293	223,149
その他	1,464,789	1,531,635
固定負債合計	3,497,452	3,702,127
負債合計	22,607,032	19,875,354
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,315,671	5,315,671
資本剰余金	5,359,413	5,359,413
利益剰余金	12,639,977	12,773,012
自己株式	△165,704	△165,940
株主資本合計	23,149,357	23,282,155
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	160,816	165,923
土地再評価差額金	△321,473	△321,473
退職給付に係る調整累計額	35,300	38,571
その他の包括利益累計額合計	△125,356	△116,977
非支配株主持分	52,246	49,541
純資産合計	23,076,246	23,214,720
負債純資産合計	45,683,278	43,090,074

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
売上高	20,228,806	21,607,820
売上原価	17,433,468	19,020,760
売上総利益	2,795,337	2,587,060
販売費及び一般管理費	1,742,631	1,769,692
営業利益	1,052,705	817,367
営業外収益		
受取利息	119	1,917
受取配当金	22,387	24,368
受取手数料	5,250	5,500
その他	47,217	23,796
営業外収益合計	74,974	55,582
営業外費用		
支払利息	19,351	16,991
その他	424	7,196
営業外費用合計	19,775	24,187
経常利益	1,107,904	848,762
特別利益		
固定資産売却益	1,770	3,984
投資有価証券売却益	29,986	8,637
特別利益合計	31,756	12,621
特別損失		
固定資産売却損	21	—
固定資産除却損	2,621	85,454
投資有価証券評価損	731	—
投資有価証券売却損	9,221	—
特別損失合計	12,595	85,454
税金等調整前四半期純利益	1,127,065	775,928
法人税等	377,175	281,626
四半期純利益	749,889	494,302
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,850	895
親会社株主に帰属する四半期純利益	755,739	493,407

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	749,889	494,302
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,776	5,107
退職給付に係る調整額	10,031	3,271
その他の包括利益合計	46,807	8,379
四半期包括利益	796,696	502,681
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	802,546	501,786
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,850	895



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額を一括し「法人税等」として表示しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。これにより、当社及び一部の連結子会社は、完成工事高及び完成工事原価の計上基準として、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、第1四半期連結会計期間より、一定の期間にわたり充足される履行義務は、履行義務の充足に係る進捗率を見積り、当該進捗率に基づき一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。また、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合は、原価回収基準にて収益を認識しています。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っておりますが、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に与える影響はありません。

なお、収益認識会計基準の適用により、当第2四半期連結累計期間の売上高及び売上原価は、17億円増加しておりますが、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、当該会計基準等の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	18,740,459	361,687	286,153	19,388,301	840,504	20,228,806	—	20,228,806
セグメント間の内部売上高又は振替高	22,461	48,307	4,347	75,116	81,662	156,779	△156,779	—
計	18,762,921	409,995	290,501	19,463,418	922,167	20,385,586	△156,779	20,228,806
セグメント利益	950,525	60,494	80,996	1,092,016	△11,713	1,080,302	△27,596	1,052,705

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△27,596千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2021年4月1日 至2021年9月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	18,770,464	1,471,155	253,254	20,494,874	1,112,946	21,607,820	—	21,607,820
セグメント間の内部売上高又は振替高	38,889	48,536	5,239	92,665	91,544	184,210	△184,210	—
計	18,809,353	1,519,692	258,494	20,587,540	1,204,490	21,792,030	△184,210	21,607,820
セグメント利益	591,011	172,751	29,867	793,629	56,082	849,711	△32,344	817,367

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△32,344千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

提出会社単独の建設事業の状況

(単位：百万円)

		前第2四半期累計期間 (2020.4.1~2020.9.30)				当第2四半期累計期間 (2021.4.1~2021.9.30)				増減	
		官公庁	民間	計(A)	構成比 (%)	官公庁	民間	計(B)	構成比 (%)	金額 (B-A)	率 (%)
受 注 工 事 高	土木	4,661	3,548	8,210	47.9	3,759	2,086	5,846	33.1	△2,363	△28.8
	建築	1,212	7,730	8,942	52.1	4,078	7,753	11,832	66.9	2,890	32.3
	計	5,873	11,279	17,152	100.0	7,838	9,840	17,679	100.0	526	3.1
	構成比(%)	34.2	65.8	100.0	—	44.3	55.7	100.0	—	—	—
完 成 工 事 高	土木	6,815	2,747	9,563	52.2	5,990	3,416	9,406	51.6	△156	△1.6
	建築	1,367	7,396	8,763	47.8	752	8,055	8,808	48.4	44	0.5
	計	8,183	10,143	18,326	100.0	6,742	11,472	18,214	100.0	△111	△0.6
	構成比(%)	44.7	55.3	100.0	—	37.0	63.0	100.0	—	—	—
手 持 工 事 高	土木	13,430	8,315	21,745	57.9	13,585	6,371	19,956	50.9	△1,789	△8.2
	建築	1,421	14,374	15,796	42.1	6,644	12,626	19,270	49.1	3,474	22.0
	計	14,852	22,689	37,541	100.0	20,229	18,997	39,227	100.0	1,685	4.5
	構成比(%)	39.6	60.4	100.0	—	51.6	48.4	100.0	—	—	—